
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 64 

 din 14.11.2022 

cu privire la aprobarea participării la programul ‘’C3-MANAGEMENTULUI DEŞEURILOR, Investiţia I.1- 
Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management integrat al deşeurilor 

municipale la nivel de judeţ sau la nivel de oraşe / comune 

 cu proiectul: 

ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA BATOŞ 

 

 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 5350/10.11.2022 la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării la „C3-

MANAGEMENTULUI DEŞEURILOR, Investiţia I1- Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de 
management integrat al deşeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de oraşe / comune; 
Subinvestiţia I1.A ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ; 

 - Raportul de specialitate nr. 5351/10.11.2022 întocmit de domnul viceprimar al comunei Batoş; 
 - Prevederile Ordinului  2.367/08.09.2022 al Ministrului mediului, apelor şi pădurilor pentru aprobarea 

Ghidului specific privind regulile şi condiţiile de accesare a fondurilor europene aferente Planului 
naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, pentru 
subinvestiţia I1.a. "Înfiinţarea de centre de colectare prin aport voluntar", investiţia I1. "Dezvoltarea, 
modernizarea şi completarea sistemelor de management integrat al deşeurilor municipale la nivel de 
judeţ sau la nivel de oraşe/comune", componenta 3. Managementul deşeurilor. 

 -  art. 120 și art. 121,alin (1) și (2) din Constituţia României, republicată; 
 - art 7, alin. (2) din Legea 287/2009 privind Codul civil, republicată cu modificările ulterioare referitoare la 

contracte sau convenţii; 
 -art.108, lit. ”a”, art. 298, art. 362, alin. (1) și (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 -H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice;  
   În conformitate cu prevederile  art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 

în administraţia publică, republicată, art. 6 alin. 3 , art. 30 alin. 1 lit. ”c” din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, R, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 În temeiul art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, art. 139, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

     Art.1. Se aprobă implementarea obiectivului “ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT 
VOLUNTAR ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”, denumit în continuare Proiect; 

 Art.2. Proiectul este necesar, oportun şi investiţia prezintă potenţial economic de dezvoltare a unui sistem 
de management al deşeurilor eficient şi valorificare a deşeurilor în vederea unei  tranziţii circulare. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/259351


 Art.3. Se aprobă angajamentul că lucrările vor fi prevăzute în bugetul comunei Batoş pentru perioada de 
realizare a investiţiei, în cazul obţinerii finanţării . 

 Art.4. Se aprobă angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanţă a investiţiei pe o perioadă de 
minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăţi. 

  Art.5. Se aprobă angajamentul de susţinere a proiectului, respectiv finanţarea cheltuielilor neeligibile care 
asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentaţiile tehnico-economice 
(efectuate ulterior aprobării proiectului), în cazul obținerii finanţării prin MMAP. 

 Art.6. Numărul de locuitori deserviţi de proiect este de 3.926 de persoane. 
 Art.7. Se aprobă instalarea  unei platforme de tip CAV pe o suprafaţă a terenului de minimum 2450 mp, 

conform descrierii sumare a proiectului prezentat in anexa nr. 1, care este parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

 Art.8. Se aprobă valoarea totală a investiţiei “ÎNFIINŢAREA UNUI CENTRU CU APORT VOLUNTAR ÎN 
COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”, de 778.720 euro (fără TVA),  respectiv 3.830.914 lei (fără TVA) 

 Art.9. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, domnul Cotoi Dumitru, în 
dubla sa calitate şi de ordonator principal de credite, pentru relaţia cu MMAP pe parcursul derulării 
proiectului. 

 Art.10. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Batoş, domnul 
Cotoi Dumitru.  

 Art. 11. Prezenta hotărâre se va comunica la : Instituţia Prefectului- Judeţul Mureş;  Ministerul Dezvoltării 
Lucrărilor Publice şi Administraţiei; Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, Primarul comunei Batoş; 
Compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Batoş;  Compartimentul Achiziţii Publice 
din cadrul Primăriei Batoş, afişare şi postare pe site-ul www.primariabatos.ro.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                      Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier local                              Secretar general al comunei Batoş 

               BITA VALERIU-AUREL                                       Macarie Marcela 
 

 

Voturi: Pentru 9 
             Împotrivă 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 9 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă) 

  

  

 

 

 

 


